







Sede: Escola Secundária de Mem Martins

Escola Básica Maria Alberta Menéres; Escola Básica nº2 de Mem Martins; Escola Básica nº1 da Serra das Minas

MATRÍCULA PARA PRÉ-ESCOLAR E 1º ANO DE ESCOLARIDADE

ANO LETIVO 2022-2023

Informa-se que o período de matrícula para a Educação Pré-Escolar ou no 1º ano de escolaridade decorrerá entre o dia 19 de abril e o dia 16 de maio de 2022.

O pedido de matrícula realiza-se online, no **Portal das Matrículas:** (https://portaldasmatriculas.edu.gov.pt).

Para se autenticar no portal, o/a encarregado/a de educação poderá utilizar as credenciais de acesso ao Portal das Finanças, o cartão do cidadão com recurso a leitor de cartão ou a chave móvel digital.

Caso opte pela utilização do cartão do cidadão, deve ter na sua posse os códigos de autenticação (PIN) do/a encarregada de educação e do/a aluno/a matricular.

Antes de iniciar a matrícula, garanta que tem consigo:

- O seu documento de identificação
- O documento de identificação do seu educando
- Uma fotografia em formato digital do seu educando (tipo passe)
- O seu Número de Identificação Fiscal e o do seu educando
- O seu Número de Identificação da Segurança Social e o do seu educando

Alunos que frequentam pré-escolar no Agrupamento de Escolas de Mem Martins:

- Os alunos que frequentam o ensino pré-escolar neste agrupamento e não completam os 6 anos até 15 de Setembro, só devem renovar a matrícula no Portal das Matriculas caso pretenda:
 - A mudança de estabelecimento de educação ou de ensino;
 - A alteração de encarregado de educação;
- Os alunos que completam os 6 anos de idade entre 15 de Setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2022, caso o encarregado de educação pretenda realizar a matrícula condicional para o 1° ano de escolaridade, deverá fazer o pedido de matrícula online, em simultâneo para o pré-escolar e para o 1° ano de escolaridade, de forma a não perder a vaga que ocupa no pré-escolar.

Para quaisquer esclarecimentos ou dúvidas relativas ao processo de matrícula, poderá contactar a Área de Alunos dos Serviços Administrativos do Agrupamento de Escolas de Mem Martins, no horário das 10:00h às 12:30h e das 14:00h às 15:00h, exceto às quartas-feiras, pelo tel. 219229500, ou enviar e-mail para matriculas@aememmartins.pt

(João Pedro de Jesus Caravaca)

O Diretor